dos seamos yguales y para las partes yguales.) ¶ Secundo, quia etiā si ab ea censerentur dicta verba prolata: cum tam in dicto contractu, quam in capitulatione ipsa obligatur ad contractionem adimplendam, non tamen ex dictis verbis colligi potest clara dictæ domine obligatio de non meliorando; in quinto futurum erat necessarium, & sicut disponit. l. Thauri. super qua se fundant. Nā licet dicatur (que partan ygualemēte sacado el terció dō Luys, &c.) Vt dicunt verba capitulationis: nō tamen dicitur nec negatur quod ipsa. d. B. non posset meliorare in quinto, nec ad hoc se obligat expresse, per illa enim verba ambigua & obscura non videtur ipsa se priuare potestate a iure sibi concessa disponendi de suo quinto. vnde si ad hoc gener suus eā voluit obligare, debuit hoc apertius exprimere & declarare. Alias dicta verba sic ambigua contra eum interpretanda sunt, ex quo ipse vult se iuuare ex dicto pacto; & ipsa habet intentionem suam fundatam de iure cōmuni, vt eleganter cōstat vult in l. si emptio. ff. de contrahend. empt. ibi. (cum stichum deberi quem venditor intellexit secundum verum intellectum gloss. & Barto. qui optime post Accursium glossauit eam, & intellexit in l. veteribus. ff. de pactis. nam in dubio interpretatio fienda est contra eum, pro quo proferatur: vnde mens glo. in d. l. veteribus, ad hoc tendit, quod in dicta. l. si in emptio. pactum fuit appositum gratia emptoris; & sic debet haberi, perinde ac si ab eo esset appositum; debet ergo semper pactum interpretari contra eum, pro quo & in cuius fauorem apponitur, & cum dicta gloss. concordat glo. in l. labeo. ff. de contra. emptio. & si omnes concordant pactum interpretandum esse contra eum, qui ex tali pacto fundat intentionem suam * cū ipse debet probare eam de necessario concludentem. l. non epistolis. & l. nō nudis. C. de probatio. ideo interpretatio fit contra eum, qui intentionem suā nō probat: ex quo inferit. Bar. in d. l. veteribus. q̄ si pactum esset appositū pro vtroq̄ contrahentū interpretatio fieret cōtra eum, qui ex dicto pacto fundaret intentionem suam per rationem prædictā, quia cum sit ambigū intentionem suam nō probat. ff. de re. du. l. cū quæritur. ff. de verb. oblig. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. vnde Angel. in d. l. veteribus. cū his concordans inquit: quod in casu in quo non appareret quis protulerit verba obscura, puta quia notarius dicit in instrumento infra scripto

14

* Adde Curium seniorē cons. 48. memoria recolēda, & vide modernos in cap. in p̄sentia. de probatio.

partes ad infra scriptum contractum permutacionis venerunt cum clausulis & capitulis infra scriptis: & sic apparet quod sunt verba notarii: sed quis ea protulerit non apparet. nam tunc quicumq; fundat intentionem suam ex dicta pactione obscura: quia dicit sic inter prerari debere illud probet per regulam ei qui dicit. ff. de probatio. & l. si pactum. eodē titul.

¶ Ex quibus inferitur, quod cum dictus F. A. de Toledo, & sua vxor fundant intentionem suā ex dictis verbis (partan por yguales partes) quæ verba dubia sunt nec expressum sit, q̄ dicta dñā. B. non possit meliorare in dicta quinta, nec aliquid vltra disponere, & dicta verba: (vt constat ex capitulatione) fuerūt ab vtraq; parte prolata & capitulata dicta verba cōtra eū interpretanda sunt, & succedit regula illa Papiniani, posita in d. l. veteribus. l. venditori, & ei qui locauit nocere in quorū fuit potestate legem apertius conscribere.

¶ Præterea reperimus a iure statutū esse verba sic indistincte, & generaliter prolata debere suppleri & regulari secundum aliam iuris dispositionem. puta permittit locator non expellere conductorem, intelligitur salvo si non soluat. l. quæro. in. §. inter locatorem. ff. loca. iuro soluere intelligitur si non numeratum sit l. iina. C. de non. nu. pe. & sic illa verba (partan por yguales partes), nisi ipsa meliorauerit.

¶ Tertio videtur, q̄ dicta verba, non inferūt de necessario dictā dominā se obligare voluisse ex dictis verbis ad non meliorandum. Sed videtur fuisse apposita ad designandam & includendam collationem: vt communiter solet fieri in testamētis, & alijs dispositionibus, quasi veller dicere, si dictus. l. A. de Toledo, & vxor sua voluerint succedere afferat dotem ad collationem, & oēs succedant æqualiter quæ est natura collationis: & hoc apparet ex scriptura capitulationis: nam illa verba solum fuerunt apposita in illo capitulo de dote conferenda: dñi dicitur. (Orosi, quæ si la dicha señora doña Sancha, o su marido quisteren, o vieren q̄ les cuple tornar a particion cō el dicho dō Luys, y con don Francisco sus hermanos. &c.) Vnde illud pactum magis videbatur appositum in fauore aliorum filiorum, cum mater iuberet collationem fieri a dicto genero, vt omnes æqualiter succederent: quia forte dos esset excelsiua: vt se priuaret potestate disponendi: de quinta sibi a lege permilla.

¶ Quinto, quia etiam si prædicta cessassent & aperte constaret ex dictis verbis: & sic expresse ad hunc effectum fuisset facta dicta capitulatio, q̄ dicta domina non posset disponere aliter de bonis suis, nec de quinta, nisi q̄ bona diuiderentur æqualiter inter filios: hoc non valet ex defectu potestatis: nam tale pactum non valeret decidit Imperator in l. pactum * quod dotali. C. de pactis. vbi casus est in terminis singularis: licet vulgo notus. q̄ si pater cum filiam dotabat instrumento dotali conuentum est: vt ex æqua portione cū fratribus hæres eidē esset, nihil valeret tale pactū, nec illud abstulit patri liberā testamēti factiōne: est enim cōtra bonos mores: idēo nullā obligationē inducit vt ibi dicit Imperator: & sic nec etiā naturalē obligationē inducit, vt l. stipulatio hoc modo cōcepta. ff. de verb. oblig. l. licet. C. de pactis. & l. cū donationis. C. de tranfact. nec firmatur iuramento etiā de iure canonico. c. nō est obligatoriu. de reg. iuris. lib. 6. & glo. & oēs docto. in l. si qm. in. §. illud. C. de inoffic. testa. in l. partū. & ibi Bal. C. de colla. Bar. in l. si quis pro eo. in primo mēbro. ff. de fideiuss. & in l. stipula. hoc modo cōcepta. ff. de verb. oblig. est cōmunis opinio legistarū, & canonistarū in ca. quāuis pactū. de pactis. in. 6. & in. c. cū cōtringat. de iure iurādo: cū sit pactū de succedēdo, q̄ inducit votū captandę mortis: & etiā aufert testamenti factiōne: imo cū dictus contractus fuit iuratus: & etiā capitulatio ob hoc solū dictus contractus fuit nullus, & nullus est effectus, vt expresse disponit. l. Toleti, quæ annullat contractus factos cum iuramento.

¶ Sed cum hoc sic indubitanter sit decisum aduersa pars fundamento iuris cōmunis destituta nititur fundare desiderium suum ex legibus nouiter conditis in Thauo: vbi disponitur, q̄ si pater, aut mater promittat nō meliorare aliquē filiorū in tertio aut quinto in scriptura publica, quod valet promissio & melioratio in contrariū facta, vt disponit. l. nu. * 2. incipit (si el padre, o la madre): q̄ in proposito non obstat sic euidenter ostenditur. Primo, quia casus noster videtur multum diuer sus a dispositione. d. l. nā in contractu super quo aduersa pars facit fundamentū, non sunt talia verba, nec in eo dicta dñā promissit nō meliorare aliquē ex filijs solum modo sunt illa verba: de qua ante. l. (q̄ queriendo heredar trayā a particio, y hereden, y partū por yguales partes, quæ verba sic generalia ex multis, vt ante dixi, videntur nō esse appo

** Adde quod inter hanc l. pactum quod dotali. C. de pactis. & inter l. 22. aau. r. est difficile inuenire bonā concordā nam aliqui scribentes His. pami in ead. 22. dicunt l. pactū esse correctā per illā l. regni. de qua & eius intellectū. v. de doct. Dida. cū de segun. pe. l. §. §. v. ff. de acquir. posse. fol. 85. col. 2. v. h. re. pectio.*

16

* 2

apposita ad se priuandū potestate meliorandi sibi a lege cōcessa: & illa verba possunt & debent intelligi, nisi ipsa aliter disposuisset: imo in euentum poterant esse in dānum filie suæ, & generi si forte dos excederet portionē sibi de hæreditate obuientem, cū deducta ad collationē deberet succedere æqualiter, quæ omnia cessant in casu in quo loquitur d. l. Tauri. l. q̄ promittit non meliorare: nam hic iam clare se priuatur potestate meliorandi: cū ergo. d. l. sit exorbitans, & correctoria iuris cōmunis, est restringenda non amplianda, nisi solummodo ad casum: in quo loquitur. l. 2. C. de patri. qui fili. distra. glo. in l. illud. C. de sacrosan. eccle. Nec obstat si dicatur q̄ idem videtur subintelligi in d. l. de isto casu, de q̄ agimus: nā per verba obscura suppleta vel subintellecā alicuius legis, non debet induci alterius. l. correctio. vt dicit illa gl. not. in cupientes. in. §. quod si per. 20. de electi. lib. 6.

17 ¶ Secundo, quia pactum & conuentio nō solum videtur esse contra dictā l. pactū, sed etiā habet aliam turpitudinem: quia est aperte contra l. h. C. de pact. nam (vt ex eo constat) fuit pactum inter filios de hæreditate matris diuidenda æqualiter: nā principalis paciscens fuit. d. Ludouicus cum sorore sua ambo filij d. B. cui conuentio ipsa prescruit cōsensum: & illud pactum valde improbatum est a d. l. si. etiam inter filios: vt ibi dicit gl. approbata nisi in eodem cōsensu mater perseuerasset vsq; ad mortem: vt tex. ibi dicit, sed ipsa mater non perseueravit: imo reuocauit, vt constat ex d. donatione, & melioratione facta filio suo. D. Francisco: ab hinc ergo dicere, quod d. l. Tauri debeat extendi ad corrigēdum d. l. nā. nec tale quid dicit, nec loquitur de pacto facto inter filios, nec tale debet subintelligi ad inducendam tantam legum correctionē, vt d. glo. in d. cap. cupien.

18 ¶ Tertio, quia valde videtur distare dictū pactum in alio a dispositione d. l. Tauri: nam illud pactum. l. de instituēdo æqualiter: ita quod nullam potestatem haberet ad disponendum de quinto est reprobatissimū: cum non solum auferat liberam facultatem testandi: imo auferat omnimodā facultatem testandi. Quod quāsi a iure reprobatum sit, plura & vulgaria iura clamant: & tale pactū videtur etiam. l. canonica improbatū, tanquam contra bonos mores, vt in ca. de testada. & in c. ne captada. de concel. preben. in. 6. in tantum, q̄ per priuilegiū vel statutū non potest tolli libera testamenti factio: est casus litigū

lari in l. ex pacto. ff. de vulg. in prin. ibi. (est enim iniquum) quem ad hoc ponderat & ex tollit Paul. de Castri. ibi. licet hoc non careat scrupulo propter d. Bart. in l. 2. ff. de vulg. & aliorum in d. l. ex pacto. Sed in casu. d. l. Tauri. quando permittit non meliorare, non sic tollitur libertas testandi.

¶ Quarto, quia & si omnia prædicta cessassent & d. l. Tauri. expresse disponeret super hoc: & super casu d. l. pactum, & d. l. h. non potest negari dictā. l. non esse correctoria iurū supradictorum. Sed cum dictus contractus dotalis fuit celebratus pluribus annis ante conditā d. l. Tauri, euident est non debere retrahi ad tempus dicti contractus: cum leges non debeant trahi ad præterita. l. leges. & per totum. C. de legi. c. h. de cōstitū. cum vulg. etiā si in lege essent aliqua verba, quæ possent importare præteritū & futurū, secundū Ab. in d. c. h. 3. nota. allegans Bar. in l. omnes populi. ff. de iust. & iure. duæ glo. notanda hoc probant: vna in cap. vnico. de cler. non resider. in. 6. in glo. tina. in princip. alia in cap. & in parte commiserint. de consti. in. 6. quas ad hoc vtrubiq; notat & sequitur Dominus. eum igitur hoc sit principium vulgatum. l. leges, quæ sunt noui iuris declinoræ non debere ad præterita trahi.

¶ Restat solummodo vnum, q̄ videtur super hoc ponere difficultatem: dicit enim aut dicitur potest aduersa pars, q̄ verum est, quod dicta d. B. celebravit dictum contractum cū dicto genero suo multo ante conditam d. l. Tauri, sed quod dictam donationem meliorationis: & etiam testamentum illud signauit q̄ facit totum illud factum est post iam conditam d. l. Tauri. itaq; tempore quo d. l. fuit condita inuenit dictum contractum donationis in suo esse, & non reuocatum: per quod forte vellent dicere, quod d. l. dedit robur

** Adde & pondera l. si in eisdem de responsibus tam sibi dum dicitur: & in los pleys y can. las que de a. h. qui ad elante de nueno se mo nery comegar. guar deny cuplan y exccuten. & c. ex que bus verbis possunt decedi aliqua dicitur. & vnde ibide aliquos scribentes est spassus.*

post statutum: & alia plura, & similia adduci possunt circa hoc: sed hoc, & his similia considerantur verba principia valde distant a proposito: loquuntur enim in his in quibus licet factum sit de praeterito sperant perfectionem, seu executionem de futuro, in quibus longus sermo haberi potest ex magna modernorum prolixitate: nam multi tenent contra Bar. & a. n. pro, & ne diuiserunt considerationes suas, & dimiserunt posterius discordant: & nihil loquuntur realiter tangens casum nostrum.

Causa enim nostra proprie est quando aliquis facit aliquem contractum, qui de iure non tenet, nec eum obligat si post talem contractum superueniat, ex approbans, & permitteus heri tales contractus obligando contra heredes adimplere, si talis lex sic trahatur ad praeterita quod committit dictum contractum nullum, seu inuaidum: & istum casum non tangunt moderni, & repetio Bart. eleganter determinat e, quod talis lex superueniens non approbabit, nec annullabit talem contractum nullum, aut inuaidum antefactum: & sic talis lex ad hoc non trahatur ad praeterita in l. omnes populi, si de iur. in l. 4. col. ver. sic, circa tertium: in questione illa, si vtrum quando statutum simpliciter loquitur trahatur ad praeterita, inquit, quod si procedi confirmando non trahitur ad praeterita: & subdit, hoc verbum ad propositum. Quis enim diceret quod l. si quis argentum, §. sine autem, C. de donationibus, porrigi ad donationes ante illam l. factas, certe nullus: hoc ille, quod determinauit casum nostrum: nam ante illam l. pactum nudum donationis erat inefficax, quod factum fuit efficax per illam l. concludit non extendi ad donationes antefactas, nec secundum eum obstat bene a zenone, §. quod igitur de quadriens, pr. s. nam ibi expresse fuit dispositum quod traheretur ad tempus praeteritum: & hoc non vidi in hac materia ponderatum ab aliquo etiam moderniorum quem viderim, & infert propositum inuitabiliter.

Præterea etiam: vbi actus est perfectus ratione formæ etiam si p. deat ratione effectus ad i. l. noua non porrigitur. Iste est casus singularis in l. si ab eis, ad finem, C. de testa. & in l. si in fine, C. de cur. to. furio. & in l. 1. in fin. C. de rei vx. actio. & C. de legit. hæ. re. l. 2. tabularum in fine. & in §. alienationis. in aucten. de non alienam.

Secundo respondetur, quod etiam ante conditionem dictam, l. Tauri, dicta domina Beatrix fecit.

quoddam testamentum: in quo disposuit de quinto: & sic iam reuocauerat dictum pactum antequam d. l. fieret.

Tertio, quia in tertia ipsa in dicto contractu dotali expresse cauit, vt posset meliorare filium suum dominum Ludouicum: & sic in illa tertia expresse se prouidit: & per consequens æqualitas instituendi non potest referri ad tertiam. Hactenus sufficiant, quæ submissa vadunt correctioni melius de iure sentientis.

Sequitur lectura.

Ad portum ianus Pel. gide deo duce accedens iuxta illud Vergilij, 6. Eneid.

S. e. fatum lachrymans clasque immitit habenas, Et tandem subicis Cumarum allabitur oris.

Offert se questio non minus quotidiana quæ periculosa: & alio scriptore dignissima.

Titius per viam donationis inter viuos donauit quintam partem bonorum in vita sua: postea in articulo mortis existens vult disponere de alia quinta pro anima sua: vtrum hoc possit: quod est incidere in illam questionem si possunt deduci duæ quintæ.

In hac questione ex quacunque decisione negatiua ponis te in duos extrema. Primo, quia negare quod in vita per viam donationis inter viuos quis non possit donare quintam e. t. extremam: si licet: & contra iura expressa infra in hoc foro titulo, de las donationes, vbi permittitur cuiuscumque filios habere si donare quintam nedum pro anima, sed ad prophanas causas: & negare hoc, esset auferre parenti omnimodam administrationem, & potestatem super bonis suis. Secundo extremum est, si negares, vt quis non possit dare quintam pro anima in mortis articulo constitutus, esset aperte contra hæc. l. & per consequens esset maximum ridiculum: quod existens in extremis nil possit relinquere pro anima, nec vnâ candelâ cereâ: poneres etiam te in maximo conflictu quotidie, vt cum quis legat pro anima disceptaremus ad validationem legati inquirendi, quæ bona donauerat viuos: vt si integrâ quintâ nil valeret legatus alias solūmodo quod superest legare posset: & hæc de negatiua decisione.

Contrario sequitur etiam incoueniens ex decisione affirmatiua: si enim permittamus patrem in vita disponere de vna quinta, in morte de alia, esset hoc in magnam patrimonij diminutionem: & per consequens in graue detrimentum, & præiudicium

cium filiorum contra consilium Augustini relatum a Gratiano in c. fina. 17. quæst. 4.

Ad rem deueniens videtur dicendum, quod si aliquis inter viuos donasset quintam partem bonorum suorum ad causas prophanas, nihilominus possit donare seu legare aliam quintam pro anima: & contra nam certum est, quod inter viuos licitum est patri donare vltimæ ad quintam partem bonorum suorum indistincte: vbi voluerit: & ad hanc donationem reuocandam filio nullo iure subuenitur quia filio solummodo competit querela inofficiose donationis: vbi donatio est inofficiosa, sed inofficiosa dicitur illa, quæ excedit legitimam: vt per totum. C. de inofficio. dona. sed hodie quinta dicitur vltra legitimam. Casus est hic & illam habenti filios permittitur donare, vt infra in titulo de las donationes: cum ergo donatio quintæ non est inofficiosa quod filio nullum remedium competit ad eam impugnandam.

Præterea facit ad hoc glo. nota in l. 1. C. de inoffi. dona. quæ dicit, quod si pater habens vnum filium donauit inter viuos, 9. vncias: & sic non fuit donatio inofficiosa, cum remaneret triens quæ erat legitima: quod si postea casu fortuito, perdidit trientem, quod filius querela inofficiose donationis, nec aliquid aliud remedium habet contra donatarium, quæ glo. omnes approbant, ratio quia a principio valuit dicta donatio, nec fuit inofficiosa, cum non donauit vltra dodrantem, & remaneret triens, quæ erat legitima filij. Cui ergo a principio nihil factum est illegitime non lebet ex causa superuenienti retractari. sci mus, C. e. d. secundum Cinum: ergo si donatio quintæ facta inter viuos non potest infringi tanquam inofficiosa non impedietur in vltima voluntate legare, seu relinquere aliam quintam pro anima, cum per hanc l. hoc sibi permittatur.

Præterea legitima debetur habita consideratione ad bona quæ testator reliquit tempore mortis. l. cum quæritur, C. de inoffi. testa. sed cum non sit facienda consideratio de dicta donatione facta inter viuos: ex quo non fuit inofficiosa, & de bonis quæ remanent tempore mortis permittatur patri legare quintam pro anima: sequitur, quod etiam facta dicta donatione quintæ inter viuos si testator in morte relinquat aliam quintam pro anima, non dicitur grauare filium cum ei relinquat integram legitimam de omnibus bonis quæ tempore mortis reperiuntur, quæ legitima est hodie bonis paterna facultas, quæ reperitur tempore

re mortis excepta quinta, vt hic aperte dicitur. **Contrarium** videtur verius in pacto iuris Allego ad hoc glo. si agitur in l. 1. C. de in offi. dona. in glo. magna, ver. si. 6. quarto. vbi videtur mouere in terminis questionem nostram: dicit enim, pone, quod pater habens vnum filium donauit nouem vncias, demum instituit eum in tribus vncijs, quæ erat integra legitima ipsius filij, & oneravit filium legis, & inde comisis vtrum iste filius habeat aliquid remedium: videbatur quod non per superius dicta: quia querela inofficiose donationis non habet, cum donatio nouem vnciarum non fuit inofficiosa: ex quo non excedebat legitimam: quia tres vnciæ remanserunt filio, quæ erant integra legitima: nec etiam habet querelam inofficiose testamenti, nam ad hoc, vt ceteræ querelæ talis, sufficit, quod nullo relinquatur quartas de bonis, quæ reperiuntur tempore mortis. l. cum quæritur, C. de inoffi. testa. & in d. §. quarta, sed cum tempore mortis solum reperiuntur tres vnciæ, sufficit quod de illis tribus vncijs habeat quartam: & per consequens residuum potuit legari glo. dicitur contrarium quam omnes approbant, concludens, quod debet filius habere octo, tres vncias integras reiecto onere legatorum: & sic non dicitur legitima habita consideratione ad quartam trium vnciarum, quæ erant: & remanserunt tempore mortis, sed omnes tres vnciæ dicuntur tota legitima & in integrâ pro, legitima debentur filio in totum, habito respectu ad bona quæ erant tempore donationis: quia erant duodecim, vt in themate questionis dictum est.

Præterea probatur sic: Certum est, quod per hanc l. quoniam in prioribus, solummodo erat prouisum, vt in bonis quæ quis habebat tempore mortis relinqueret filio suo legitimam taxatam secundum numerum vnciarum positam in authentica nouissima, C. de inoffi. testa. & quod hoc relinqueretur absque aliquo onere, seu gratiam, cum legitima dicebatur, habita consideratione ad bona quæ tempore mortis reperiuntur, dicta licet quæritur, sed per hoc nec erat filijs integrè prouisum, nec plene consultum: nam testator inter viuos per modum donationis distribuere maiorem partem bonorum suorum: & de his quæ tempore mortis suæ reperiuntur, siue pauca, siue multa relinqueret filio quartam, cum quæ satisfaciebat filio suo de legitima iuxta d. l. cum quæritur: vnde, videbatur legi satisfactum tamen filius remanebat nimis defraudatus.

25
* Adde doct. de Pala. r. in com. col. 28 Tauri dicens qd. l. illa non videtur negare quod possit pater vel maritus vni filiorum vna donare quintam partem bonorum & alteri in morte donare aliam tertiam & quintam sed tantum negat qd. vni met filio vire d. etariū legitm donem tur dua quinta partes.

26

dati quæ fraus non prouidebatur per hæc l. quoniam in prioribus. Sed ad illam tollendam emanauit titulus de inoffi. donatio. per quem consideratur legitima habendo respectum non solum ad bona, quæ reperiuntur tempore mortis, sed consideratur retro ad tempus donationis: & debet filio relinquere quarta de bonis patris habito respectu ad tempus donationis, & hanc opinionem tenuit etiam glo. in d. l. vnica in principio gloss. marginæ. & probatur aperte hæc opinio in l. si patronus de bon. liberto. & in l. si patronus de donationibus & in alijs. Illi per Cinum allegatis.

¶ Sic in proposito de iure istius regni omnia bona patris dicuntur legitima; excepta quinta. Casus est hic igitur si pater donat quintam inter viuos iam donauit vsque ad dodrantem, prout loquebamur, in legitima de iure communi: cum ergo totum quod superest dicitur legitima filij integra relinquenda est filio, nec potest grauari onere legatorum disponendo de alia quinta pro anima.

¶ Et si dicas diuersæ leges istius fori loquuntur de quinta: nã in titulo de donationibus loquitur de donatione quintæ per mittenda inter viuos; hæc lex videtur loqui de alia quinta permittenda, vt relinquatur tempore mortis pro anima. Respondeo quod si bene considerentur tota est vna quinta, & sic ista lex non loquitur præcise pro anima; imo expresse permittit: quod pater posset disponere de dicta quinta siue pro anima, siue extraneis cuiuscumque uoluerint. Item, quia sic erat de iure communi, nam illud quod erat ultra legitimam; siue inter viuos, siue in ultima voluntate poterat a patre donari, & relinqui siue pro anima, siue extranei: vt patet per totum titulum. C. de inoffi. donatio. & de inoffi. test.

¶ Nec etiam obstat fidei: quod ista lex loquitur de legitima relinquenda tempore mortis, & excipit quintam tum temporis nam sic erat etiam de iure communi: quia debebat relinqui quarta de bonis, quæ super erant tempore mortis d. l. cum quaeritur tamen nihilominus habebatur consideratio retro ad tempus donationis: & ad hoc venit titulus. C. de inoffi. donatio. ne alias nimium possent fraudari filij, vt dictum est.

¶ Vnde in puncto iuris ista opinio videtur iuridica: quod si pater per modum quotæ inter viuos donasset quintam bonorum suorum, quod non posset postea in morte relinquere aliam quintam.

¶ Et si dicatur grande inconueniens, sequitur quod in tempus mortis non habeat potestatem aliquid relinquendi saltem pro anima: responderi posset tripliciter. Primo quia imputetur libi qui inter viuos totam integram quintam donauit in usus prophanos consultus animæ suæ fecerat distribuyendo in pios usus. si hoc non præcauit in vita incidit in foueam quam fecit. Secundo, quia cum excepta quinta totum patrimonium paternum dicatur legitima: & quintam iam distribuit patet inter viuos fauorabiliores sunt filij in legitima, quam pia causa. Casus est singularis, quem valde extolunt scribentes in auctore. si qua mulier. C. de sacro sanctis ecclesijs, & quicunq; ex hæredato filio vult ecclesiam instituere aliam quærat consultorem, quam Augustinum: & deo proposito neminem inuenient. 17. quæstio. 4. quicunq;.

¶ Tertio dico, quod nec patri aufertur in totum potestas aliquid distribuendi pro anima secundum quandam opinionem singulari. Salicet. ab eo positam in d. l. vnica. quam vt intelligas debes aduertere, quod secundum opinionem quam supra retuli communiter omnes tenent, quod vbi pater in vita habens vnum filium donasset dodrantem, & sic vsque ad legitimam; quod omnes tres vnciæ quæ super fuerunt dicuntur integra legitima non quarta illarum; sed in modo reuocandi est differentia: nam Cinus sequutus glo. dicit, quod vbi pater donasset dodrantem, & postea filium instituit in tribus vncijs remanentibus; & eum legatis onerasset, quod cum dictæ tres vnciæ quas pater retinuit: & super fuerunt de donatione sint legitima filij, & legitima reputatur æs alienum. lege Papinianus. §. quarta. & §. si quis impuberis. de inoffi. test. inuentum. & æs alienum ante omnia est soluendum. l. scimus. §. licentiam. C. de iure delibe. quod dictum omnium legatorum habetur pro non appposito, vt hæc l. quoniam: & per consequens filius habebit omnes tres vncias integras, nec tenebitur ad aliqua legata soluenda: Hæc est communis opinio. quam fere omnes sequuntur concludentes totum incubere damno & præiudicio legatariorum: quia cum donatio licita fuit, nec inofficiosa, cum non excelsit dodrantem, non debet aliquid auferri donatario: sed totum legatarijs auferendum est: & hac opinione retenta, verum est quod omnimoda potestas auferretur patri relinquendi pro anima

* Adde similitudinem inconuenienter potestatem aliquid relinquendi saltem pro anima: responderi posset tripliciter. Primo quia imputetur libi qui inter viuos totam integram quintam donauit in usus prophanos consultus animæ suæ fecerat distribuyendo in pios usus. si hoc non præcauit in vita incidit in foueam quam fecit. Secundo, quia cum excepta quinta totum patrimonium paternum dicatur legitima: & quintam iam distribuit patet inter viuos fauorabiliores sunt filij in legitima, quam pia causa. Casus est singularis, quem valde extolunt scribentes in auctore. si qua mulier. C. de sacro sanctis ecclesijs, & quicunq; ex hæredato filio vult ecclesiam instituere aliam quærat consultorem, quam Augustinum: & deo proposito neminem inuenient. 17. quæstio. 4. quicunq;.

* b anima * si vsque ad dodrantem donasset inter viuos de iure communi, & de iure istius regni vsque ad quintam. Sed Bartho. de Salic. singulariter in d. l. 1. C. de inoffi. donatio. 6. colū. vers. quæ ro decimo, tenuit contrarium, dicens: quod non in totum euanescent legata, sed pro rata filius habeat & consequatur legitimam, tã de donationibus antefactis, quã de legatis. Sed hæc opinio non potest bene extare ex eo: quia cum donatio fuit licita, nec inofficiosa uou est iuridicum illam posse reuocari: Ideo iustius est, vt onus legatorum reficiatur, prout omnes communiter tenent in d. l. 1. & adhuc ipse Salice. in. 10. quæst. videtur magis ad hæreret communi opinioni. ¶ Nihilominus cogitabis semper super decisione huiusmodi periculose quæstionis cum ex vna parte videatur iniquum auferre patri potestatem legandi pro anima: & ex alia videatur etiam durum: ita permittere diminutionem patrimonij, quod filij defraudentur legitima sua contra dictum consilium d. August. ¶ Vbi autem pater inter viuos non donasset quintam per modum quotæ, sed fecisset aliquas donationes particulares modi-

cas, vt quotidie fit, non consueuit, vt tempore mortis habeatur consideratio ad diminutionem quintam, quam pro anima legasset, propter dictas particulares, & modicas donationes in vita factas: quia hoc esset quod dāmodo ita ligare manus patris, vt induceret interdicio distributio, & administratio bonorum, quod non esset procul ab iniquitate: & ista videtur mihi iustius considerata. posteri si rectius senserint calamo non parcant dum non retractandi animo, sed zelo iusti iudicij d. n. iudicantibus recta sentire atque iudicare doceant. ¶ Per quæ cum laude omnipotentis & eius gloriosissime virginis & matris sit & eius gloriosissimo commecto quod perfectum fuit reuisum atque limatum vespere beatissimi Petri Apostoli circa duodecimam horam diei: anno natiuitatis Redemptoris & saluatoris nostri Iesu Christi Millesimo Quingentesimo. ¶ Et si quid in hoc commento benedictum sit hoc gratiæ diuinæ tribuatur: si autem aliquid male aut per errorem, seu ignauiam, hoc pro non dicto habeatur omnia submittens correctioni, & iudicio melius de iure sentientis.

Finis Repetitionis legis Quoniam in prioribus.

* Attamen hodie incurrens Tauri factis anno. M. D. 7. facta est quedam lex qua incipit (suley del suo re) est. n. 28. qua disponit, quod in vita & in morte non possit pater donare duas quintas

ra descendens tribus suis modis tamen ibi determinata. tur de quæst. nostra. §. si vna quinta de disbet in visa filijs vel extraneis, si in morte possit dare aliquam tam pro animam vel e contra ideo semper remanet dubia quæstio de qua super forte, quia visa fuit val de dubia legum conditor tra. sunt sub n. be.

Incipit subtilis lectura eiusdem Roderici Xuaréz super l. post rem iudicatam. ff. de re iudi. una cum declaratione legis regia titulo de las excepciones l. fi. in ordinamentis regalibus.

LEX post rem iudicatam.) Hec lex situata est in titulo. ff. de re iudicata que licet brevis, & super ea tam antiqui quam moderni, parum aut nihil scripsere, tamen quia habet materiam quotidianam & practicabilem, ut iam expertus placuit eius commentum assumere eo maxime motus, ut in lecture discursu texerem quasdam lucubratiunculas, non paruis vigilijs a me excogitatas editasque super quadam lege huius regni que similem habet materiam cum ista. Et in summa secundum docto. hoc intendit sententia, iusiurandum & confessio in iudicio habent executionem paratam. cum hoc summario Ange. & Imol. fuerunt contenti pro eius lectura.

Summarium.

Nota primo quod

sententia habet executionem paratam: & hoc est vulgare, & dicit Bart. quod ideo hic non est insistendum, quia libri sunt pleni hac materia. Solummodo habes notare duo principia, quae licet vulgaria quotidie tamen occurrunt. Primum, quod sententia habet executionem paratam, nisi sit sublata per novationem aliquam, quia talis sententia novata, nec stipulatio vel alius contractus illam novans, non habet paratam executionem. Casus est in l. si causam. C. de execu. rei iudi. & in l. si causam. C. de execu. rei iudi. & in l. 4. §. si ex conventionione. ff. de re iudica. & in l. minor. 2. §. annis cui fideicommissum. ff. de minor. & quando & ex quibus praesumatur novatio. vide Bart. nota. in l. qui usufructum ff. de verbo. obliga. & in l. pen. de praeto. stipula. Bart. & Alexan. latissime in d. §. ex conventionione. & ibi Ange.

Primus casus.

Unum nota, quod habens sententiam pro se licet in executione sententiae accipiat pignora, vel fideiussores, non ex hoc inducitur novatio sententiae: nec propter hoc prohibetur contra debitorem non solventem, petere executionem sententiae in alijs bonis debitoris, vel in eius persona: quando de iure communi vel municipali captura esset permissa. Hoc probat tex. singu. in l. 4. in §. si ex conventionione. ff. de re iudi. ibi. Sed si pignora: & ibi docto. & Alexan. ibi exemplificat, etiam in captura: de quo deo concedente alibi dicam, utrum hoc sit verum, benefacit. l. 1. §. quod si non. de vend. insti. & quod Bar. dicit per illum in l. consentaneum. C. quo & quan. iudex: sic alias obtinui contra quendam dittem mercatorē, qui volebat impedire executionem sententiae propter quaedam pignora, & fideiussores a se datos & latissime scripti super hoc in quodam meo consilio incipienti, in civitate Hispalensi, & ideo non repeto quae ibi allegavi.

Ad de in simili Bal. in l. qui legat. C. ut in posse legat. vbi dicit glo. ordi. in autem. de fide iusso. §. 1. qua incipit summario collatio. 1.

Secundum

Secundum est quod post 30. annos sententia non mandatur executioni. nota. verbu In nocen. in c. tina. de exceptio. & ibi Bal. reputat nota dignum, ego allego text. famosum in l. sicut. C. de praes. 30. anno. ibi. persecutio ne. iuncta glo. vbi casus, qd officiu iudicis prescribitur spacio. 30. annorum. idem ibi Bart. & Bal. dicit. non esse alibi in civili decriminali est glo. in l. querela. C. de falsis, & Bal. in l. 2. C. de execu. rei iudi. dicit de hoc esse gl. singularem in d. l. sicut, & dicit Bal. in l. 1. C. de execu. rei. iudi. quod omnis sententia in dubio praesumitur habere paratam executionem: allegat Inn. in c. 1. de confir. vtili vel inutili.

Nota secundo quod

iuramentum habet executionem paratam secundum Bar. Ange. Imol. & Alexand. Probatur in l. 2. ff. de iure iuran. ibi. (maioresq; auctoritatem habet, quam res iudicata) facit laetori. C. de iure iuran. & Bar. in d. l. 2. allegavit ad hoc istu tex. & per hunc tex. dicebat Bal. in l. 2. ff. de iure iura. in repetitione in. 4. col. versi. nota argumentu, quod iuramentu decisivum immediate transit in rem iudicatam: ex quo infert: qd post iuramentu decisivum indubitanter non potest transigi nec compromitti. Allegat hanc legem, quae equiparat litem esse decisam per sententiam vel iusiurandum, sed super decisis per sententiam vbi non est dubiu, non potest compromitti: & ita concludit, nisi compromitteretur cu clausula non obstante iuramento. argu. l. si diuersa. C. de de transactio. quia bene potest quis renunciare expresse iuri quaesito per iuramentum. l. duobus. §. fina. ff. eodem. benefacit tex. nota. in l. sed si possessori. §. si cum de hereditate. ff. eodem ibi. (id consequi debet quod habere si secundum me de hereditate pronuntiatu esset: vbi est casus, qd iuramentu habet vim sententiae: & sic executionem paratam secundum Bar. ibi. & habet vim sententiae tanquam si lata esset praecedentibus probationibus, notabilis tex. ibi. perindeq; haberi quod iuratu est ac si probatum esset, & sic iuramentum habet vim sententiae latae praecedentibus probationibus secundum eum idem Ang. ibi. dices per dictum. §. quod omnes effectus quos producit sententia, producit & iuramentum: & sic habebit executionem paratam facit text. in l. nam & postea. §. sed si damnetur. ff. eodem vbi est casus secundu vnum intellectum, qd

iuramentum habet vim sententiae, & operatur omnes effectus sicut si lata esset praecedentibus probationibus: nam operatur infamiam in condemnato virtute iuramenti: & semper tenetis menti tex. in d. §. sed cum de haereditate: vbi est casus, qd si iuravi haereditatem ad me pertinere iuramentum habet executionem paratam non solum in rebus haereditarijs, quas aduersarius meus possidebat tempore quo mihi derulit iuramentum, sed etiam in rebus postea ab eo possessis: & sic est casus singu. secundu Bar. qd sententia lata in vniuersalibus iudicis mandatur executioni etiam in rebus post ea possessis. facit. l. si a te. §. pri. ff. de exceptio. rei iudi. l. facultas. C. de iure fil. lib. io. ¶ Habes ergo ex praedictis pulchram extensionem ad istum tex. qd iuramentu habet vim sententiae & habet executionem paratam: & qd censetur, & executabitur tanquam sententia lata ex probationibus. ¶ In tantum habet similitudinem cum causa decisa per sententiam, quod etiam illud tempus quod datur iudicatis ad soluendu illud dabitur ei, qui ex iuramento damnatus est. Allego ad hoc singulare verbum Bal. in laetori. in prin. in d. l. est casus, qd ex iuramento oritur actio in factum ad similitudinem iudicati dicit Bal. quod ista similitudo erit in executione parata & in tempore, quod datur iudicatis ad soluendum, quia illud idem statuetur contra eum qui tenetur ex iuramento per alium contra eum, praestito. singulare verbum est: & licet Bal. loquatur sine fundamento: & titubans tamen satis videtur posse sustineri: cum ista actio ex iuramento oritur ad similitudinem iudicati, ut in d. l. actor. i. & etiam excedit rem iudicatam in aliquibus, ut in d. l. 2. cum glo. certe singularis extensio est ad hanc legem: & in hoc de tempore qua dicitur quod datur iudicatis quod habeat locum in iuramento non reperitur alibi secundum Bal. de quo dicto facit mentionem Alexan. simpliciter referendo in l. 2. ff. de iure iurando. ¶ Corroborari potest haec conclusio ex quadam eleganti conclusione docto. Anto. in cap. ab excommunicato in. 3. carta. de rescript. vbi tenet, quod sententia lata contra confessionem contra quam nil obijci potest, non tenet, quia inducit notorium: capit. fina. de coha. cle. & mulie. ita eodem modo lata contra iuramentum: de quo iudici constaret, si in dubium non reuocaretur de viribus talis iuramenti non valebit. mouetur, quia sententia lata contra aliam sententiam non valet.

Sententia lata contra iuramentu ad de qua scribit Phu. dec. in conu. de iudic. in. 5. col. vers. 2. principaliter & l. 1. in l. na & postea. §. si damnetur co. 2. ff. de iure iurando.

lea, quando non dubitatur de viribus prime sententia: l. 1. C. quando prouo. nō est neces. s. in princ. quae senten sine appella. res. c. in. ter. monasterium de re iudi. Præterea secundum Anto. in d. c. inter monasterium. Ratio quare sententia secunda contra primam nō tenet, est quia sententia prima inducit notor. riu. c. si. de coha. cle. & muli. & sententia lata contra notorium: de quo iudici constat, est nulla. c. inter cetera. & c. cū Bertoldus de re iud. c. sollicitudinem de appella. per Inno. in c. fraternitatis de frigi. ergo cum hoc statuatur in sententia lata contra aliam sententiam eodem modo in sententia lata contra iuramentum, cum habeat vim sententia. Nec obstat tex. cum glo. in l. nam & postea. §. si damnatur: vbi est casus secundum vnum intellectū qd valet sententia lata contra iuramentū, quia responder. Anto. debere limitari quando iudici liquido non constabat, singulare. ve. bñ profecto & memoratu dignum ad limitationem dicit. §. si damnatur, & grandis æquiparatio, & similitudo iuramenti & sententia: de quo facit maximum festum Alexan. l. ino. in d. §. si damnatur in. 1. col. dicens, qd ab alio non meminit legis scripturam: & cum eo trā sit, & illū defendit contra Abba. in d. c. inter monasterium, vbi in discursu illius. c. nō facta mentione Anto. dicit, qd sententia lata contra iuramentum, & contra priuilegia coram iudice producta tenet, vt in d. §. si damnatur. & in c. suborta de re iudi. quātis inducerent notorium, vt inquit Innocen. in c. ex. ratione de appella. qui respondet ipse dupliciter: primo quia forte liquido non constabat iudici vel quia cōfessio & instrumenta, & similia inducunt notorium quando contra ea non apponitur, seu non impugnatur alias secus: vt notanter inquit Hostien. Ioan. Andre. Anto. in c. cū speciali in. §. porro, de appella. glo. in c. ex parte el. primero de verb. signi. in glo. si. nec est presumendum, qd Papa in d. c. suborta pronūciasset contra priuilegia: si cōtra illa aliqui non esset oppositum, & sic resider, quæ sunt quendam moderniore auctoritatem totæ canonice Ferrariensem Felianū Sandeum nomine virum profecto dignissimum, si aliquid noui adduxisset in d. c. inter monasterium. 1. g. co. versu. ad illud, qd valet sententia. Breuissimè transit cū relatione Alex. in d. §. nullo addito, & Ant. in d. c. licet dicat qd Alexan. non respōdeat ad omnia moritū Abb. mihi videtur, qd hoc deciderat Bal. etiam in casu fortiori in repetitione. 2. ff. de iure.

iur. in. 4. co. vbi per illū tex. quid dicit iuramentum habere maiore auctoritatem, quam res iudicata, inquit ipse quod cum iuramentum decisiuum immediate transeat in vim rei iudicatæ: quod post iuramentum decisiuum indubitatum, nec posset transigi, nec compromitti, nisi in compromisso esset clausula non obstante iuramento. allegat in argu. l. si diuersa. C. de transac. vbi illud idem statuitur in sententia vbi quis vult compromittere super iam decisis per sententiam, vt supra dixi. ¶ Intellige istum tex. procedere, tam in iuramento voluntario, quam in iudiciali: quia ista habent executionem paratam. hoc probatur hic ex quo tex. indistincte loquitur: est casus iuxta glo. prima in d. l. actori. vbi glo. dicit, qd illa lex habet locum, siue iuramentū deferatur a reo extra iudicium, & sic voluntarium, siue a iudice: & sic iudiciale. ergo si in vtroq; iuramento obtinet illa lex, & nascitur actio in factum ad similitudinem iudicati habebit executionem paratam vtroq; casus: quia vbi iuramentum petitur exequi agitur actio in factum, vel officio iudicis. l. si prætor. in fine. ff. de iudi. l. miles de re iudica. & sic debet intelligi ille rex. qui dicit, qd ex sententia nascitur actio iudicati. quia ista dictio iudicati, non est titulus actionis, sed causæ & est additio non nomen actionis, vt in actiohe de peculio. vnde dicitur actio in factum iudicati. quia & iudicatum: & sic tota est vna actio. factio in factum, & actio iudicati, ita declarat Bald. in dict. l. actori. 1. & 2. colum. vnde sententia interlocutoria super executione debet sic formari, declaramus iudicatum, siue iuratum, & exequendo mandamus exequi secundum eum & est gloss. singularis quæ dat hanc formam in l. 1. in. 4. lectura. C. de senten. quæ sine cer. quam & dicta glo. d. l. actori approbat Salic. ibi multis fundamentis: de iuramento voluntario extrajudiciali, nō est dubium: de iudiciali videbatur esse dubiū cum speret sententia ferendam pro iurante: sed nihilominus tenet illam gl. per l. nam & postea. §. si. & l. sed si possessori in vers. per inde. Itē quia est ea se ratio, quæ in voluntario nā in vtroq; videtur deferri contractu debet cui deferri: & sic ex illo, quasi contractu debet statim nasci actio. l. de pos. §. 1. ff. de pecu. Itē quia deferri videtur se aduersariū debitorē fieri, si iuret sic esse. ff. eo. l. qui iurasse in fine. Sed ex confessione facta in iudicio nascitur actio. l. certū in fine. ff. de confes. & hoc absq; dubio: vbi post iuramentū iudiciale, non est secuta

secuta sententia tenebant multi. sed ipse Salic. tenet iem, dato quod sequatur cum sacramentū iudiciale est distinctum a sententia iudicis, & vtrunq; procedit a diuersis personis nec necessario vnum tendit ad finem alterius & sic concludit ex vtroq; nasci actionem in factum, & per consequens habere locū l. ista. Et quod iuramentum voluntarium extra iudiciale habeat paratam execu. tenet Bart. in l. 2. ff. eo. hoc probatur in eadem lege que indistincte loquitur: & etiā in hac lege, & omnia verba quæ posuit Salic. in d. l. actori fuerunt prius Bar. in d. l. nam & postea. §. si petitor. ff. de iureiu. vbi tenet actionem in factum oriri ex voluntario, & iudiciali licet gl. in l. 1. C. eodem & in d. §. si petitor tenebat in voluntario solum, & conclusionē Bar. ibi sequitur Bal. & Ang. & si dicas amice, nō sequitur conclusio tua, competit actio in factum ergo habet executionem paratam: quia vbi actio in factum intentatur ex sententia, necessario est libellus dandus, & ordinarie procedendū est: prout voluit Bar. sequutus specu. in l. in tra. ff. de re iud. nam respondeo, quod contrariam opinio. tenuit ibi Ioan. de Inno. & Alex. melioribus fundamentis. Imo, quod etiam si actio in factum iudicati intentetur procedatur modo executione: & non sit necessaria via ordinaria: & hoc fuit de mente Bal. in d. l. actori in quantum dixit, quod siue intentetur actio in factum siue officio iudicis vtraq; via tendit ad executionem instrumenti & sic in effectu omnia remedia tendunt ad executionem: & sic obtinet dispositio dictæ l. actori. Item, quia ex quo lex dicit, qd ex iuramento delato cōpetit actio ad similitudinem iudicatis satis exprimitur: qd cōpetat officio iudicis pro executione dicti iuramenti nā quæ magis expressio est necessaria quam qd lex æqui parat iuramentum sententiæ, & rei iudicatæ: & sic videtur ei cōcedere omnia remedia executionis cōpetentia sententiæ transactæ in rem iudicatam. vt sentit vno verbo Alex. in d. l. 2. ff. de iure iur. tacite mordens Bal. qui repetit. d. l. 2. dixit se non habere legem, nec rationem, quod officium iudicis cōpetat pro executione iuramenti, ceteris satis exprimit lex cū æquiparatur iuramentum rei iudicatæ: & ita tenet, quod iuramentum voluntarium siue iudiciale habeat paratam executionem & sic indistincte summavit Bar. & ceteri hanc legē dicentes, qd iuramentū sententiæ, & confessio habent paratam executionem. & hanc opinionem qd iuramentum voluntarium, & iudiciale ha-

beat paratam executionem tenuit Alex. expresse in l. sed si possessor. §. si cū de hereditate. ff. eo. & in d. l. 2. post Bar. ¶ Facit rex. sing. in l. 1. ff. de iureiu. ibi. (quia vel ex pactis ipsorum litigatorum) vbi rex. sing. qd etiam iuramentū a parte parti delatum extra iudicium parit exceptionem. l. itis finitæ: & sic est ibi casus pro quadam glo. quæ est in ca. super hoc. de renuntia. in glo. h. quæ reputat valde. nō. An. fō. de Bur. & Ioan. de Imo. qd etiā ex iuramento extra iudiciali, seupræstito coram superiore non in figura iudicij oritur exceptio litis finitæ sicut ex iuramento iudiciali: & hoc sequitur Alex. in d. l. 1. & allegat etiam istum tex. verū est, qd glo. in l. 2. ff. de iureiu. videtur aliquantulum obitare huic conclusioni, quæ habet, qd iuramentum extra iudiciale habeat executionem paratam. conatur glo. ibi asserens rationem, quare iuramentū habet tantam & adhuc maiorem auctoritatem quā res iudicata: dicit glo. quia concurrunt voluntas partium & auctoritas iudicis deferentis, & approbantis, & c. quæ ratio non concludit, nisi solum in iuramento iudiciali: non autem in voluntario, nec necessario: quia illa glo. hac ratione reprehenditur ibi per Guiller. de Cu. Bar. Bal. Alex. & alios: immo ratio est quia facilius inducitur iuramentū quam sententia, cū non requiratur tantus ordo iudicariū nec tantæ solennitates. Itē facilius inducitur, quā transactio cū nō requiratur qd aliquid deatur: ideo maioris auctoritatis ceterum cum facilius inducitur: immo magnæ. ff. de legi. quæ ratio cōcludit etiā ad iuramentū voluntarium. Idē Bal. in l. 1. in prin. C. de exec. re iud. licet timidus, hoc affirmare videtur in iuramento voluntario: dicit enim qd iuramentū iudiciale habet executionem paratam: teneo ergo cōmune opi. ex qua extenditur hæc lex qd tā iuramentū voluntarium a parte delatū extra iudiciale, quā etiā iudiciale habeat execu. paratam. ¶ Sed hoc de iudiciali limita nisi præstitum esset precedentē libello, & litis contest. quia tunc post præstitū talē iuramentū necessaria est sententia condēnatoriā: quia tunc nō habet execu. paratā. Imo expētabitur sententia & qd illa transeat in re iudicatā, secus si iuramentū esset delatū, & præstitū prædictis nō precedentibus: ita dicit singulariter Alex. in d. l. 2. ad finē. Mouetur primo extex. in l. ius iurā. ad pecunias in. §. si. vbi rex. post iuramentū desiderat sententiam: quem tex. Bar. habuit pro contrario in d. l. 2. ad si. nec tibi soluit, nec in d. §. si. cuius obliuionem suppleuit Alexan.

xan. Secundo adducit simile de confessione facta in iudicio in qua si præcessit libellus & litis contestatio non habet executionem paratam donec feratur sententia; secus si facta est prædictis non precedentibus: ut dicit glo. & docto. in l. unica. C. de confess. & Bar. in l. 1. ff. eodem. cum suis concordantibus. Ex hoc habebis unam limitationem singularem ad hanc legem, quod iuramentum iudiciale non habebit paratam executionem, si præcessit via ordinaria in negotio: puta libellus, & litis contestatio, & alia quæ tunc expectatur sententia, quæ transeat in rem iudicatam. Et cum hac limitatione remaneat conclusio vera, quod hæc lex vendicat sibi locum in iuramento voluntario, & iudiciali quod utrunque habebit paratam executionem. Ex prædictis infert Bar. in l. 2. in ff. de iureiur. quod si in iuramento contractus apponatur inter contrahentes ista clausula, & post prædicta quia de prædictis posset dubitari dictus promissor, seu debitor detulit dicto stipulatori vel creditori iuramentum: ut si iuraverit se debere recipere testatur, qui creditor vel stipulator statim sibi delato iuramento se debere recipere iuravit, quod tale instrumentum de iure communi mandaretur executioni: & miratur quod consuetudo hunc modum non inveniatur ad contractus executandos. Moriura sua sunt quia iuramentum habet executionem paratam sicut sententia: ut d. l. 2. & l. sed si possessori §. penul. & expressius in hac l. secundum eum famosa profecto practica licet hucusque in aliquo instrumento non viderim appositam Ang. per. ubi insurgit contra Bar. in totum volens dicere practica euertere vno solo contentus fundamento, scilicet quia non inveniatur lex quæ dicat, quod ex iuramento agatur nisi in factum: sed ubi agitur in factum ex re iudicata non habet executionem paratam: immo requireretur libellus, & iuris ordo, licet magis limitatum procederetur, l. miles §. iudicati. ff. de re iud. glo. in l. 1. C. de iud. certe hoc motum d. Ang. prius fuit Bal. eius factis in repe. l. 2. ff. de iureiur. ubi inveniendū quæ sit veritas officii iudicis nascatur ex iuramento, dicit quod ex iuramento delato, & præstito in iudicio, bene oritur officium iudicis tanquam plurimum potens super incidenti. l. ædiles in §. scilicet dum. ff. de ædi. l. si reus de procura. sed de iuramento extra iudiciali: dicit quod pro tunc non habet legem, nec rationem necessariam, quod officium iudicis oritur cum iste actus nec incidit, nec emergit processui: ut posset dici per hoc reducti ad iudicis potestatem: ita dicit ipse in d. l.

7
* Clausula iuramenti apposta in contractu adde late modernos maxime in cas. ead. l. 2. hic alleg. & de multiplici effectu iuramenti vide plenius quædam alibi per Mar. cum An. banc rem. 90. esse etiam iuramentum in suo tractatu de virtute iuramentis, & adde etiam aliquos effectus per modernos maxime per lasso. & Lud. game. in §. iuris iudicis postulare col. 3. eo seq. infra de actio.

in. 6. col. in §. not. & Lud. Roman. ut refert Alex. in d. 2. sequitur dictam opi. Ang. per rationes suas: & quia iuramentum habet vim conventionis, seu contractus. l. qui iuralle. §. n. ff. eodem. sed contractus non habent executionem paratam. l. minor. 2. §. annis. ff. de mino. & licet Alex. dicat, quod Ange. in d. l. 2. allegat in suum fundamentum. l. iuramentum. ad pecunias. §. n. ubi post iuramentum desideratur sententia: ego non inuenio in meo libro talē allegationem, sed solum fundamentum superius relatum. dicit etiam Alex. quod etiam contra Bar. tenet Bal. in l. sed si possessori in §. si quis iuraverit: & sic Ang. Lud. Bal. directo impugnaverunt solennem inveniunt. do. Bar. B. l. in l. 1. C. de iureiurando sumit medium in §. col. in versu. sed extra glo. queritur dicitur quod opinio Bar. est singularis: & quod est vera iuramentum apponatur seorsum absolute contractui: & sic postquam contractus in totum est perfectus, & a partibus absolutus: quia antequam contractus sit absolutus a partibus nil debetur, nec est obligatio nata sed nascetur & imperfecta: ideo non est verum, quod tunc iuramentum posset dici iuris decimum. l. contractus. C. de n. instrum. quia iuramentum super eo quod præteritum imperfe. i. e. magis sapit futurum quam præteritum: unde nisi iuratur seorsum absolute contractui dicit opinio Bar. non esse vera superuenit Ang. Arct. in §. item si quis postulante. infra. de actioni. & allegat hanc doctrinam in Bar. quam omnes sequuntur, sed non videntur Bal. Ang. nec Lud. dicit tamen ex capite, quod ipse dubitat dictam determinationem esse veram cum non interuenit auctoritas iudicis approbantis iuramenti delationem. l. in quis iurandum C. eodem. dicit quod dictum Bar. potest saluari si eius verba ad datur, quod notarius ut iudex cartularius (ut dicit glo. & doct. in l. rem non nouam. C. de iur.) approbet dictam delationem & acceptationem: quia tunc præceptum approbationis dicitur notarij rogati de dicto instrumento operabitur tanquam si dictum instrumentum esset factum coram iudice in iudicio: ut dicit Bar. in l. si possessor in §. si possessor. ff. de acqui. posse. & in l. non facietur in si. de confess. vides igitur quomodo isti doct. tenent contra Bar. diuersis considerationibus. Ego teneo opi. Bar. & eam reputo verissimam sine limitatione, Bal. nec additione Arct. primo ex eius auctoritate quæ maxima est apud omnes & illam sequitur fulgo. in d. l. sed si possessori. §. si cum de hereditate, & Paul. de

* Adde de cheslamm in nota. 20. & late per de

In. in. §. ite si quis postulat re instr. de actio in 3. col. plenius in ante pe. col.

de Castr. in l. nam & postea in §. si peritor: & in hac l. & utrobique facit mentionem de dicto Bal. & eius distin. in d. l. 1. & eam non admittit: imo simpliciter sequitur practica Bar. hanc opinio. non sequitur Alex. in d. l. 2. & ibi respondet ad contraria fundamenta, ut infra dicam. idem Alex. hic recitans literatim dictum Bar. in d. l. 2. & Bal. in d. l. 1. sequitur in distincte Bart. motus fundamento Pauli hic. hoc videtur esse de mente eiusdem Ang. in l. sed si possessori. §. sed cum de hereditate in. verbis hoc dictum Barto. sequitur expresse Bart. de Sali. & ibi Alex. in d. l. si cum hereditate in prin. & nullibi reperit Alex. allegare dictum Sali. nisi in d. §. idem Alex. in l. si C. de ed. diui. Adria. col. 1. idem tenet commentando dictum Bar. in l. ait prætor in §. si iudex in. 2. addi. ff. de re iud. idem ipse in l. si cum dotem. §. eodem autem tempore. col. 4. ff. folu. mat. i. & quod ista opinio sit vera probatur aperte hic: ubi nulla facta distinctione dicitur quod iuramentum habet executionem paratam: & sic ab omnibus summatur & sequitur paratam esse decisam per iuramentum, vel per sententiam. & text. generaliter loquitur sibi. (vel iureiur. decisam) itaque etiam ubi extra iudicium a parte parti deferatur iuramentum dicitur res decisa per iuramentum. Item text. in l. secunda indistincte dicit, quod iuramentum maiorem habet auctoritatem quam res iudicata. qui text. secundum glo. & omnes loquitur in iuramento, tam extra iudiciali, & voluntario, quam in iudiciali: ergo si maiorem auctoritatem habet, quam res iudicata: ergo habebit executionem paratam, sicut habet res iudicata. Præterea text. in d. l. sed si possessori. §. si cum de hereditate generaliter dicit, quod si controuersia per iuramentum decisa est id consequitur iuras, quod eodem sequeretur si pro eo esset lata sententia. Item text. nota in l. 1. ff. de iureiurand. expresse loquitur in iuramento extra iudiciali. ibi. (vel ex parte ipsorum litigatorum iuncta glo. sa & dicit text. quod eodem modo finiuntur, & deciduntur lites per iuramentum extra iudiciale, sicut per iudiciale qui text. est singulariter facit text. in l. actori qui loquitur in vtroque iuramento secundum glo. ibi. & dicit text. quod oritur actio ad similitudinem iudicati: si ergo hæc iura indistincte in vtroque iuramento loquentia dant ei executionem paratam efficaciter opinio Bar. remanet defensa quam etiam in hoc de executione sequitur Bal. in d. l. 1. Restat nunc respondere ad fun-

damentum Ang. de Peru. quod est, quod ex iuramento oritur actio in factum: sed ubi ex re iudicata agitur actione in factum non habet executionem paratam: imo libellus: & ordo iuris requiritur. l. miles. §. iudicati. ff. de re iud. Respondeo dupliciter primo, quia antecedens super quo facit maximam, non est sine dubio: verum est quod Bar. in l. si intra. ff. de re iud. tenet, quod ubi agitur actione in factum, vel iudicati ex sententia, quod non statim habet executionem paratam: imo debet dari libellus, & litem contestari sequuntur opi. Specu. in tit. de executio. senten. §. qualiter in prin. secus si agatur officio iudicis implorando executionem, quia tunc habet executionem paratam: & expeditissime proceditur. l. a ditio pio in §. si super rebus. ff. de re iud. l. item veniunt in §. idem recte. ff. de peti. hered. & hanc opi. sequitur Ang. in l. 4. §. si ex conventionione. ff. eod. dicens, quod si per officium iudicis petitur executio, quod sine libello, & si contra iudicem debet executio fieri: Si autem per actionem in factum vel iudicati libellus confertur, & proceditur in figura iudicij summa respicit debere intelligi l. a ditio pio. in §. si super rebus hæc dico quod contrarium tenet glo. not. in l. qui de in officio. ff. de inof. test. in glo. super parte exercere ad line. ubi glo. dicit, quod actio in factum iudicati habet executionem paratam facit text. cum glo. in l. 4. §. si ex conventionione. ff. de re iud. & in l. cum antea. C. de arbi. hanc partem sequitur Imo. contra Bar. in d. l. intra. Innoc. in c. 1. de libe. oblat. Archi. 2. quaestio. 1. capit. sicut Anto. de Bur. in cap. 1. de libe. oblat. Rapha. in d. l. si intra: & hanc conclusio firmat ibi Alexander multis fundamentis quæ breuitatis causa omittuntur. & hæc opinio videtur æquior, ne lites in infinitum procedant, & lites ex litibus oriantur, & vide ibi Alexander qui pro & contra multa allegat finaliter refidet in hoc contra Bar. imo, quod dicta actio in factum ex sententia habeat executionem paratam sine alio ordine iudicij: & ultra eum allego Bal. de cuius mente hoc videretur fuisse in l. sed si duo patroni. §. si quis iuraverit in fine: ubi expresse firmat, quod actio in factum orta ex iuramento habeat executionem paratam, nec requiritur ordo iudicij: nisi quod sit pronunciatum solut. matrim. l. si filius ubi glo. not. verum est, quod aliqualem directuram facit in acceleratione executionis, quando petitur executio actione in factum vel officio

* Adde Anton. & doct. in c. 1. de libe. oblat. & ibi plura per Mariana. socin. in 22. limitatione & vi. In. in l. si intra. ff. col. ff. de re iud. ubi re probat post alios opinio. Bart.